
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-696 del 23/09/2021

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Adesione  alla 
convenzione Intercent-ER “ Servizio di vigilanza armata 
portierato  e  servizi  di  controllo  2”  Lotto  1  per  le 
Amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara ” - 
CIG  master  n.  7552755A96  –  CIG  derivato 
n.Z95331A064.

Proposta n. PDTD-2021-722 del 20/09/2021

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Apruzzese Francesco  Saverio

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Tinti Alessandra

Questo giorno 23 (ventitre)  settembre 2021 presso la sede  in Cesenatico, Viale A,Vespucci 2 il 

Responsabile ad interim della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Apruzzese Francesco  Saverio, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  “ 

Servizio  di  vigilanza  armata  portierato  e  servizi  di  controllo  2”  Lotto  1  per  le 

Amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara a seguito di variante in aumento ex 

art.106  co.1  lett.c)  D.Lgs  50/2016 -  CIG  master  n.  7552755A96  –  CIG  derivato 

n.Z95331A064.

VISTI:

- la D.D.G. 139 del 30/12/2020 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione dell'Agenzia per la prevenzione l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per 

il  triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2021, del Budget generale  e della Programmazione di Cassa 

2021";

- la D.D.G. n.140 del 30/12/2020 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di  responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli  atti  di gestione dell'Agenzia approvato con D.D.G. 

n.114 del 23/10/2020;

- la D.D.G. n.61 del 23/06/2021 avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico dirigenziale 

ad interim di Responsabile  Struttura Oceanografica Daphne al  Dott.  Francesco Saverio 

Apruzzese;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. n.111 del 13/11/2019;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici e successive modifiche ed 

integrazioni;

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il D.L. n.77 del 31 maggio 2021, convertito in legge 29 luglio 2021 n.108;

PREMESSO CHE:

- la sede dell’Unità Sacca di Goro  presso il Centro polifunzionale di Goro, Via del Corpo 

delle Capitanerie di Porto nr.2, a Goro (FE) necessita del servizio di vigilanza armata, che 

consiste in “Ronda ispettiva con ispezione interna ed esterna”  con frequenza giornaliera, 

nelle ore notturne;

CONSIDERATO: 

- che, con determinazione n. 199 del 29/06/2018, Intercent-er ha indetto una procedura aperta 



telematica  per  l’affidamento  dei  “Servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e  servizi  di 

controllo  2”  con  aggiudicazione  da  effettuare  secondo  il  criterio  dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo;

- che la procedura è stata suddivisa in 7 lotti e che il lotto di interesse per la sede di Goro è il 

Lotto  1:  Servizio  di  vigilanza  armata  e  altri  servizi  aggiuntivi  e  trasporto  valori  e 

contazione denaro per le Amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara;

- che,  con  determinazione  n.107  del  5/3/2020,  rettificata  con  determinazione  n.  162  del 

3/4/2020, in esito alla procedura ad evidenza pubblica, l'Agenzia Regionale Intercent – ER 

e Coopservice s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5, in persona 

del procuratore speciale Dott.Francesco Malpeli, in qualità di impresa mandataria capo - 

gruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito, oltre che dalla stessa, dalla 

mandante  Cittadini  dell’Ordine  SpA,  con  sede  legale  a  Bolzano,  hanno  stipulato  una 

Convenzione  per  l'affidamento  dei  servizi  di  “Vigilanza  armata,  portierato  e  servizi  di 

controllo  2”-  Lotto  1  il  cui  contenuto  ha  da  intendersi  qui  integralmente  trascritto, 

unitamente al contenuto degli atti dalla stessa richiamati;

- che in data 22/9/2020, è stata sottoscritta la convenzione di cui trattasi (convenzione prot. n. 

RSPIC/2020/229)  di  durata  24  mesi,  con  possibilità  di  rinnovo  per  altri  12  (  art.  7 

Convenzione);

- che le singole prestazioni ed i relativi servizi richiesti dalle Amministrazioni mediante gli 

Ordinativi  di  Fornitura  avranno tutti  una  durata  massima pari  a  48 mesi  dalla  data  di 

stipula della Convenzione;

PRESO ATTO:

- che con atto  453 del  2/9/2021 Intercent-er  ha  approvato  l’aumento/variante  ex art.106 

comma 1 lett.c) del D.lgs 50/2016, della convenzione RSPIC/2020/229 “Vigilanza armata, 

portierato e servizi di controllo 2 Lotti 1 e 2 – RTI Coopservice”, visto il perdurare della 

situazione  di  emergenza  sanitaria  determinata  dalla  diffusione  del  virus  Covid-19,  che 

contempla  una  serie  di  misure  per  il  contenimento  e  contrasto  dell’emergenza 

epidemiologica,  tenuto  conto  dell’esaurimento  del  lotto  1  ancor  prima  della  scadenza 

prevista del 21/9/2022;

TENUTO CONTO:

- che in data 15/03/2021 sulla convenzione  RSPIC 2020/229  è stato emesso Ordinativo di 



fornitura   num.  Registro  PI090007-21 per  il  servizio  di  Ronda ispettiva  con ispezione 

esterna ed interna per l'Unità di  Goro presso il  Centro Polifunzionale  di  Goro,  via del 

Corpo  delle  Capitanerie  di  porto  n.2,  a  seguito  di  richiesta  preliminare  di  fornitura 

indirizzata a Coop Service s.coop. p.a. e successivo invio del Piano degli interventi con la 

rispettiva quotazione per il servizio richiesto pari a Euro 70,05, al mese, Iva esclusa;

- che a causa del raggiungimento dell’importo massimo spendibile sulla convenzione è stato 

possibile emettere  ordinativo di fornitura  per soli 9 mesi  decorrenti dal 1/4/2021  fino al 

30/11/2021;

CONSIDERATO:

- che  l’importo  della  Convenzione  RSPIC  2020/229  è  stato  incrementato  del  5%, 

corrispondente a Euro 806.595,80 Euro(iva esclusa), a seguito di  variante in aumento ex 

art. 106. co.1 lett. c) D.lgs.50/2016 del lotto 1,  al fine di non interrompere le attività di 

controllo legate all’emergenza Covid-19;

- che in  virtù  della  variante  di  cui  sopra  è  consentito  alle  PP.AA del  territorio  regionale 

disporre  delle  Convenzioni  de  quo,  mantenendo  in  vigore  le  condizioni  normative  ed 

economiche della Convenzione, acquisite attraverso procedura di gara pubblica, aperta al 

massimo confronto concorrenziale;

RITENUTO:

- di avvalersi della possibilità di emettere un nuovo ordinativo di fornitura sulla convenzione 

RSPIC 2020/229, stante  la necessità di non interrompere il servizio in scadenza e tenuto 

conto del perdurare della situazione di emergenza sanitaria;

- che  con pec prot.PG/2021/141422  14/09/2021,  è stata inviata  la richiesta  Preliminare di 

Fornitura  alla  ditta  Coopservice  s.coop.p.a.,  mandataria  dell’RTI  aggiudicatario  della 

Convenzion, per la prosecuzione del servizio di “Ronda ispettiva con ispezione interna ed 

esterna ogni notte nella sede dell’Unità di Goro;

DATO ATTO

- che  la  società  Coopservice  s.coop.p.a.  ha  inviato  il  piano  di  fornitura,  agli  atti  prot. 

PG/2021/141917  del  15/9/2021  confermando  la  quotazione  per  il  servizio  richiesto  di 

“Ronda ispettiva con ispezione interna ed esterna, una a notte, tutte le notti”  al costo di 

Euro 70,05 al mese Iva esclusa;

VALUTATO:

- di  approvare  il  Piano  di  Fornitura  trasmesso  dalla  società  Coopservice  s.coop.p.a.,  



rispondente ai fabbisogni della Struttura e conforme ai costi previsti;

- di  inviare  l’Ordinativo  di  Fornitura  sulla  convenzione  RSPIC  2020/229,  il  quale  darà 

origine al servizio di Ronda ispettiva con ispezione interna ed esterna ogni notte per la 

sede dell’Unità di Goro, Via del Corpo delle Capitanerie di porto, per 12 mesi decorrenti 

dal 01/12/2021, al fine di non interrompere il servizio di cui trattasi;

DATO ATTO:

- che la fatturazione del servizio avverrà da parte della mandataria;

- che il totale indicativo del servizio per 12 mesi Euro 840,60 Iva esclusa

- che il servizio decorrerà dal 01/12/2021 fino al 30/11/2022

RILEVATO:

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art.  34 del D.lgs. 50/2016 

tuttavia  nell’esecuzione  del  servizio  verranno  impiegati  mezzi  a  ridotto  impatto 

ambientale;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  nè  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il seguente 

numero di CIG derivato Z95331A064;

- che  è  stato  acquisito  il  DURC  della  società  Mandataria,  Coopservice  s.coop.p.a  ed  è 

risultato regolare;

RITENUTO:

- di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l.r. n. 11/2004, alla Convenzione (prot. RSPIC/2020/229 

del 22/9/2020) stipulata dall’Agenzia regionale Intercent -ER, per la fornitura del “Servizi 

di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2”- Lotto 1, con la società Coopservice 

s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5 (P. IVA 00310180351), in 

qualità di impresa mandataria capo - gruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

costituito, oltre che dalla stessa, dalla mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con sede legale 

a Bolzano (P. IVA 02415990213), provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo di 

Fornitura  (Cig  derivato  Z95331A064 )  per  l’importo  complessivo  di  €  840,60 (IVA 

esclusa), composto dalle seguenti voci:



Descrizione servizio Costo unitario (in euro) IVA esclusa
Ronda ispettiva con ispezione interna 

ed esterna, una a notte, tutte le notti

Euro 70,05 al mese

Totale complessivo anno 2021 Euro 70,05 x 1 mese
Totale complessivo anno 2022 Euro 70,05 x 11mesi = 770,55

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 

3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in 

ARPAE, è la titolare incarico di funzione Amministrazione della Struttura Oceanografica 

Daphne, Alessandra Tinti;

- che il Responsabile ad interim della Struttura oceanografica Daphne, Dr. Francesco Saverio 

Apruzzese, Utente  Registrato  quale  Punto  Ordinante  nel  sistema  di  intermediazione 

digitale della regione Emilia-Romagna, provvederà alla sottoscrizione dell’ordinativo di 

fornitura, secondo le modalità previste nella Convenzione;

ATTESTATO:

- che  ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2021- Linee Guida” della DDG  n.140 del 30/12/2020;

- che  non sussistono situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da parte  della  Responsabile  Unità 

Amministrazione della Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DETERMINA



per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto,

1. di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  l.  r.  n.  11/2004,  alla  Convenzione  (prot. 

RSPIC/2020/229 del  22/9/2020)  stipulata  dall’Agenzia  regionale  Intercent  -ER  con la 

società Coopservice s.coop.p.a. con sede in Reggio Emilia (RE) via Rochdale 5 (P. IVA 

00310180351),  impresa mandataria capo - gruppo del Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese costituito, oltre che dalla stessa, dalla mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con 

sede legale a Bolzano (P. IVA 02415990213), a seguito di variante in aumento ex art.106 

co.1 lett.c) D.Lgs 50/2016, del lotto 1, di cui a delibera Intercent-er n.453 del 2/9/2021, 

per la fornitura del “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2”- Lotto 

1;  

2. di  provvedere all’emissione di un  Ordinativo di Fornitura (CIG derivato  Z95331A064) 

stante la necessità di non interrompere il servizio in scadenza e tenuto conto del perdurare 

della situazione di emergenza sanitaria per il periodo di 12 mesi decorrenti dal 1/12/2021, 

come di seguito indicato:

Descrizione servizio Costo unitario (in euro) IVA esclusa
Ronda ispettiva con ispezione interna 

ed esterna, una a notte, tutte le notti

per 12 mesi

Euro 70,05 al mese

3. di provvedere alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità previste 

nella  Convenzione,  in qualità  Utente  Registrato  quale  Punto Ordinante  nel  sistema di 

intermediazione digitale della regione Emilia-Romagna;

4. di dare atto che il servizio partirà decorrerà da 01/12/2021 al 30/11/2022;

5. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  seguente  provvedimento,  pari  ad 

840,60 (IVA esclusa) e pertanto Euro €  1,025,53 (IVA inclusa), avente natura di “Servizi 

di Vigilanza”, è previsto nel Budget 2021 e nel Bilancio pluriennale 2021-2023 e sarà 

compreso  nei  successivi  esercizi  per  tutta  la  durata  del  contratto  sul  Centro  di 

Responsabilità DAPH-DAPH scheda contabilità analitica 21GOR ed è a carico:

◦ dell’anno 2021 per euro 85,46

◦ dell’anno 2022 per euro 940,07

6. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

7. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  spettano  le  attività  di  controllo  e 



vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine 

del pagamento delle fatture;

8. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente  del  profilo  di  committente  dell’Agenzia,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs. 

50/2016.

Il Responsabile ad interim della 
Struttura Oceanografica Daphne

           Dr. Francesco Saverio Apruzzese



N. Proposta:   PDTD-2021-722   del    20/09/2021

Centro di Responsabilità: Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Adesione  alla  convenzione 
Intercent-ER “ Servizio di vigilanza armata portierato e servizi  di 
controllo  2”  Lotto  1  per  le  Amministrazioni  delle  province  di 
Bologna e Ferrara ” - CIG master n. 7552755A96 – CIG derivato 
n.Z95331A064.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/09/2021
La Responsabile Amministrativa


